
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 465, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

PORTARIA Nº 107/2024 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE TÉCNICO DE 
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS 
INTERSETORIAIS, DO GABINETE DA 
PRIMEIRA-DAMA DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA, o Sr. MARCIO ROBERTO 
CUTRIM NASCIMENTO, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao CARGO DE TÉCNICO 
DE COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS 
INTERSETORIAIS, para exercer a função: 
COORDENADOR TÉCNICO DE POLÍTICAS 
INTERSETORIAIS DO GABINETE DA 
PRIMEIRA-DAMA DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA, o Sr.ª. MARCIO ROBERTO 
CUTRIM NASCIMENTO, de CPF nº 
X29.XX1.5X3-68. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
retroagem a 04 de novembro de 2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha 
(MA), em 05 de novembro de 2024. 

PEDRO FERREIRA MEDIEROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 108/2024 GAB. PREF. AC/MA 

 
RETIFICA A PORTARIA Nº 106/2024 GAB. 
PREF. AC/MA, QUE NOMEOU AO CARGO 
DE SECRETÁRIA, DO GABINETE DA 
PRIMEIRA-DAMA DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA, A Sr.ª. MARIA CILENE SOARES 
MEDEIROS, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 
FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Retificar o texto da Portaria Nº 
106/2024 GAB. PREF. AC/MA, de 03 de 
novembro de 2024, onde se lê: 

 
" MARIA CIRLENE SOARES MEDEIROS". 

Passe a constar: 

" MARIA CILENE SOARES MEDEIROS, 
de CPF nº X03.XX3.0X3-55". 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, mantendo-se inalterados os 
demais dispositivos da Portaria Nº 106/2024 GAB. 
PREF. AC/MA, de 03 de novembro de 2024. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha 
(MA), em 05 de novembro de 2024. 

PEDRO FERREIRA MEDIEROS 

Prefeito Municipal 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 465, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA 

A Prefeitura Municipal de Afonso Cunha, por meio da 
Secretaria de Obras, vem a público informar à 
população Afonsense sobre a realização de um 
importante trabalho de limpeza e retirada de lixos nas 
áreas do Balneário São Gonçalo. Esta ação inclui a 
remoção de lixos acumulados ao longo de anos, 
descartados de forma inadequada, e tem como 
objetivo principal melhorar a fluidez do escorrimento 
das correntes de água, prevenindo enchentes durante 
o período de chuvas vindouro. 

É sabido por todos que, ao longo dos anos, alguns 
populares avançaram e aterraram a área de maneira 
irresponsável, com a construção de casas de forma 
irregular. Tal situação também contribuiu para que, 
em períodos chuvosos anteriores, ocorressem 
enchentes, agravando ainda mais os problemas 
enfrentados pela comunidade. 

Esclarecemos que a medida será conduzida com o 
máximo cuidado, evitando qualquer tipo de 
desmatamento ou danos ao meio ambiente. A 
administração reforça o compromisso com a 
preservação ambiental e a adoção de práticas 
sustentáveis. 

Pedimos a compreensão de todos os moradores para 
eventuais transtornos que possam surgir durante a 
execução dos serviços. Destacamos que esta ação é de 
extrema necessidade e urgência, visando a segurança 
e o bem-estar de toda a população, evitando 
problemas como o transbordamento do córrego. 

Agradecemos pela colaboração e estamos à 
disposição para quaisquer esclarecimentos. 

Afonso cunha/MA, 10 de julho de 2024. 

DAYVID MIRANDA COSTA 
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 

 

 


		2024-12-05T21:29:13-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




